Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 189/2018 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, retroativamente a 01/12/2018, a
Srª. Dora Alice Sella Barison, brasileira, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 1.430.601-3 (SSP/PR) e do CPF/MF
sob o nº 954.818.509-15, do cargo de Secretária Municipal
de Assistência SociaI, do Município de Tamarana, nomeada
pelo Decreto nº 003/2017, de 02 de janeiro de 2017.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de
dezembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 190/2018 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Mariza
Assumpção Jorge, brasileira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 7.004.363-7 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 022.963.939-93, residente no Município de
Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores
desta Municipalidade o cargo de Secretária Municipal de
Assistência Social, vinculada ao Gabinete do Prefeito,
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao
ASS I.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de
dezembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 191/2018 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Laura
Emili Salgado, advogada, OAB 95441/PR, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 14.541.175-0 (SSP/PR) e do
CPF/MF sob o nº 413.740.438-00, residente no Município
de Londrina/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores
desta Municipalidade o cargo de Procuradora Geral do
Município, vinculada ao Gabinete do Prefeito, recebendo os
vencimentos e vantagens correspondentes ao PG I.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de
dezembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018

PEDIDO Nº 126/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL nº 059/2018, Pedido nº 126/2018, TIPO
MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O objeto do presente Edital constitui na contratação,
de empresa especializada para aquisição de 02 (duas) instalações
de containeres, pré-fabricadas, desmontável, transportável,
acopláveis entre si moldadas para refeitório e biblioteca  da
Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida conforme
C.I n.º 668/2018 da Secretaria de Administração e C.I n.º
291/2018 e Termo de Referência da Secretaria de Educação.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00
horas, do dia 13/12/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
no Portal Transparência ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 30 de Dezembro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

138/2018.
PREGÃO Nº 044/2018.

Pedido Nº 095/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS
LTDA

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA CONSISTE
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECER FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS

ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTO E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA ATENDER
OS PACIENTES ESPECIAIS, CONFORME C.I. Nº
437/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
C.I. Nº 1.787/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 12.000,00 (DOZE MIL
REAIS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2018.

PREGÃO Nº 044/2018.
Pedido Nº 095/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: LONDRICIR COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA CONSISTE
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECER FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS
ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTO E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA ATENDER
OS PACIENTES ESPECIAIS, CONFORME C.I. Nº
437/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
C.I. Nº 1.787/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 17.041,00 (DEZESSETE MIL
E QUARENTA E UM REAIS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2018.

PREGÃO Nº 044/2018.
PEDIDO Nº 095/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA - ME

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA CONSISTE NA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECER FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS,
MÓDULOS, COMPLEMENTO E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES PARA ATENDER OS PACIENTES
ESPECIAIS, CONFORME C.I. Nº 437/2018 DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 1.787/2018 E TERMO DE
REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 17.515,00 (DEZESSETE MIL E
QUINHENTOS E QUINZE REAIS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

143/2018.
PREGÃO Nº 044/2018.
PEDIDO Nº 095/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: PROMISSE COMÉRCIO DE
MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA CONSISTE
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECER FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS
ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTO E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA ATENDER
OS PACIENTES ESPECIAIS, CONFORME C.I. Nº
437/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
C.I. Nº 1.787/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 16.564,00 (DEZESSEIS MIL
E QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 133/2018 DE 20/11/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
PEDIDO Nº 101/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: INOVART – COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS
ESCOLARES PARA O NOVO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MUNICIPAL ADILSON SIQUEIRA
SANTOS QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDO PELO
PROINFANCIA PAC 2 OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO
DO ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
DO FNDE/MEC REFERENTE AO TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201600757, CONFORME
C.I. Nº 438/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 204/2018 E TERMO DE
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 17.438,99 (DEZESSETE
MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 134/2018 DE 20/11/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
PEDIDO Nº 101/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: DEIZELAINE XAVIER DIAS EIRELI
- ME

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS
ESCOLARES PARA O NOVO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MUNICIPAL ADILSON SIQUEIRA
SANTOS QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDO PELO
PROINFANCIA PAC 2 OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO
DO ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
DO FNDE/MEC REFERENTE AO TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201600757, CONFORME
C.I. Nº 438/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 204/2018 E TERMO DE
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 24.454,00 (VINTE E
QUATRO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E
QUATRO REAIS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 137/2018 DE 20/11/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
PEDIDO Nº 101/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: CAMPOS E CIA LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS
ESCOLARES PARA O NOVO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MUNICIPAL ADILSON SIQUEIRA
SANTOS QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDO PELO
PROINFANCIA PAC 2 OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO
DO ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
DO FNDE/MEC REFERENTE AO TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201600757, CONFORME
C.I. Nº 438/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 204/2018 E TERMO DE
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 13.651,50 (TREZE MIL,
SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

PORTARIA Nº 097 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Dalva Aparecida Siena,
matrícula 888.180, portadora da Cédula de Identidade
RG nº 3.299.604-3/PR e do CPF 533.026.809-53 - (3)
Três Diárias - no valor total de R$ 1.800,00, para viagem
à Cidade de Curitiba- PR, para Participar da Reunião
Ordinária do Conselho de Secretaria Municipal de Saúde do
Paraná – COSEMS PR, que se realizara nas datas de 10 a
13 de Dezembro, de conformidade com a Lei Municipal nº
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 03 de
Dezembro de 2018.

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 098 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor José Carlos do Nascimento,
matrícula 40249, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 3.941.534-8/PR e do CPF 500.996.639-53 - (1/2) Meia
Diária - no valor total de R$ 300,00, para viagem à Cidade
de Curitiba- PR, com a finalidade de levar a Diretora
Presidente da Autarquia de Saúde para participar da Reunião
Ordinária do Conselho de Secretaria Municipal de Saúde do
Paraná – COSEMS PR, na datas de 10 de Dezembro, de
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 03 de
Dezembro de 2018.

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 20/2018

Súmula: Aprova o Plano de Trabalho do Asilo São Roque para ano
de 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de
11 de outubro de 2018 e considerando a plenária realizada
dia 30/11/2018,

Resolve:

Art. 1º - Aprova o Plano de Trabalho do Asilo São Roque
para ano de 2019.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 30 de novembro de 2018.

Dora Alice Sella Barison
Presidente do CMAS

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Homologação Definitiva de Inscrições da Eleição Complementar para

Conselheiro Tutelar Suplente – Edital 1/2018/CMDCA

A Comissão do Processo Eleitoral referente à Eleição

Complementar para Conselheiro Tutelar Suplente TORNA PÚBLICA a

homologação dos candidatos com inscrições deferidas e o motivo das

inscrições indeferidas, conforme dispõe o item 3.5 do Edital 001/2018/CMDCA.

Caso o candidato não tenha sua inscrição impugnada conforme disposto no

item 4 do referido Edital, o mesmo será submetido a seleção prévia conforme

item 5.

NOME CPF SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

Fernanda Marie Ramos 106.367.599-54 DEFERIDA

Tamarana, 30 de Novembro de 2018.

Maisa Cristina Yshigue Nakata
Presidente da Comissão do Processo Eleitoral

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Tamarana

Tamarana, 03 de dezembro de 2018 Edição 1.128 - Ano XIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, nº 141,
Centro, Tamarana/PR, tel.: (43) 3398-1133

CEP 86.125-000

Tamarana, 03 de Dezembro de 2018.

A Câmara Municipal de Tamarana convoca todos os interessados em

participar da Dispensa de Licitação, Menor Preço, destinado a contratação direta dos

SERVIÇOS:

 Contratação de empresa que forneça banda larga no mínimo 5 megas de

download e 5 megas de upload para atender o sistema de transmissão das sessões da

Câmara Municipal de Tamarana para o período de 12 meses, e instalação dos

equipamentos, prorrogável por igual período havendo interesse das partes.

Informamos ainda que a SESSÃO DE ABERTURA ocorrerá no dia 10

de dezembro de 2018 às 14:00 horas, no edifício da Câmara Municipal de Tamarana,

situado na Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, n ° 141, Bairro Centro, Município de

Tamarana, Estado do Paraná.

Sem mais para o presente, reiteramos protestos de estima e consideração.

  Atenciosamente,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

Denise Maria – Presidente
Ademir Ferreira - Membro
Luiz Carlos Mello da Silva - Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ